[image: brasao]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
ESTADO DE MATO GROSSO

I N D I C A Ç Ã O Nº 057/2024

Autoria da Vereadora: Simone Alves Dos Santos Almeida.

REITERA A INDICAÇÃO Nº 013/2021, A QUAL INDICA A À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE VIABILIZAR A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL SITUADA NO BAIRRO JARDIM TROPICAL, COM O EMPREGO DAS SEGUINTES MELHORIAS: MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO, DA ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE, DA PINTURA DA PISTA DE CAMINHADA E INSTALAÇÃO DE GRADES E ALAMBRADO AO REDOR DO CAMPO, DE TRAVES DE FUTEBOL, PARQUE INFANTIL, BANCOS DE MADEIRA E MESA DE PINGUE- PONGUE, BEM COMO SEJA PROMOVIDA A ARBORIZAÇÃO DO LOCAL.

Com base no que preceitua o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, requeiro à Mesa ouvido o Soberano Plenário, que o presente expediente seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, visando o atendimento desta indicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A propositura que ora remeto a apreciação dos Nobres Colegas, tem o intuito de trazer o olhar atento ao zelo dos bens públicos municipais. Sabemos que o efeito da ação do tempo acaba afetando a possibilidade do bom funcionamento de espaços públicos por necessidade de constante manutenção.
Além do mais, imperioso destacar que os equipamentos de livre utilização dos usuários tem sua vida útil comprometida, assim como qualquer outro bem.
Em visita a localidade foi possível constatar que infelizmente seu atual estado impede a plena utilização pelos munícipes Nova Maringaenses. Sendo, pois, de extrema importância o acatamento da presente propositura.
Por todo o exposto, conto com a apreciação positiva de Vossas Excelências e na colaboração do Poder Executivo quanto ao pronto atendimento do referido pleito.

Sala das Sessões “Carlos Manoel Martins Esteves”, 06 de setembro de 2024.

Simone Alves dos Santos Almeida.
Vereadora/Vice-Presidente

Av. Amos Bernardino Zanchet, nº 248 - Centro- Cep:78.440-000– Nova Maringá /MT- Fone:66-3537-1105
image1.jpeg